

QUẬN PHÚ NHUẬN
PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG -
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM -
HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ - HỘI CỰU
CHIẾN BINH - LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
- ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 275 /KHPH-TNMT- MTTQ-
HPN-CCB-LĐLĐ-ĐTN

Phú Nhuận, ngày 01 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường năm 2025

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường cho cộng đồng; Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận cùng các tổ chức chính trị - xã hội quận thống nhất thực hiện kế hoạch hành động trong năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh – thân thiện môi trường”.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức hội, đoàn thể và Nhân dân trong các phong trào bảo vệ môi trường; phát huy và nâng cao hiệu quả thực hiện các nội dung, giải pháp tuyên truyền, vận động và giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, ứng phó với biến đổi khí hậu, phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Tiếp tục xây dựng các tuyến đường văn minh mỹ quan đô thị gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh – thân thiện môi trường”.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn; duy trì thường xuyên các hoạt động bảo vệ môi trường nơi công cộng, trồng

và bổ sung, tăng cường mảng xanh xen cài trong khu dân cư, nâng cao chất lượng môi trường sống.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cấp cơ sở trong việc phối hợp tuyên truyền tổ chức, hướng dẫn người dân tham gia bảo vệ môi trường. Đồng thời tiếp tục phát huy hiệu quả mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận với Phòng Tài nguyên và Môi trường.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng bằng nhiều hình thức: thiết kế infographic đăng tải trên cổng thông tin điện tử, phát tài liệu tuyên truyền, treo băng rôn khẩu hiệu, tổ chức các lớp tập huấn, hội thi, hội nghị chuyên đề về bảo vệ môi trường, ứng phó và thích nghi với biến đổi khí hậu, giảm sử dụng túi ni - lông và sản phẩm nhựa dùng một lần hướng đến việc sử dụng các loại bao bì thân thiện với môi trường; tuyên truyền vận động hạn chế sử dụng nước dưới đất, thực hiện phân loại chất thải rắn, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường cho các hội viên, lực lượng tuyên truyền viên nông cốt, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền vận động người dân sinh sống tại các tuyến đường chính đảm bảo vệ sinh môi trường trước cửa nhà, không để rác bịch ra vỉa hè, gốc cây, cột điện, thực hiện giao rác đúng thời gian quy định.

- Hướng dẫn, hỗ trợ và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường tại khu dân cư, vận động Nhân dân tham gia phong trào “Gia đình trồng cây”, trồng và chăm sóc phát triển thêm mảng xanh trong nhà, trường học, công sở, các cơ sở tôn giáo và tại các tuyến đường, tuyến hẻm trong khu dân cư gắn với việc xây dựng tuyến đường văn minh mỹ quan đô thị.

- Tổ chức thực hiện và duy trì các hoạt động bảo vệ môi trường thường xuyên như: các đợt phân loại, thu gom các loại chất thải rắn, thực hiện tổng vệ sinh chào mừng các ngày Lễ lớn, Ngày chủ nhật xanh, tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, phong trào “15 phút vì thành phố văn minh – sạch đẹp”.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị phối hợp
1	Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường		
	<p>1.1 Triển khai hưởng ứng các hoạt động về bảo vệ môi trường (căn cứ vào kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng vệ sinh các ngày Lễ lớn. - Tháng hành động vì Môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường. - Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn. 	- Cả năm (trong đó tập trung vào các tháng 5, 6).	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận. - Hội Cựu chiến binh quận. - Hội Liên hiệp phụ nữ quận. - Liên đoàn lao động quận. - Quận đoàn.
	1.2 Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường. Giám sát tình hình vệ sinh môi trường tại các tuyến đường văn minh mỹ quan đô thị.	- Cả năm	
	1.3 Duy trì các đợt phân loại, thu gom các loại chất thải rắn trên địa bàn quận.	- Cả năm	
	1.4 Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.	- Quý II/2025	
	1.5 Tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, phân loại rác, ứng phó biến đổi khí hậu, hình thành lối sống xanh cho cán bộ công chức, doanh nghiệp, người dân, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội.	- Quý II, III/2025	
	1.6 Phối hợp tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện mô hình “Gia đình trồng cây” năm 2025.	- Quý IV/2025	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

STT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị phối hợp
2	Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận		
	2.1 Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và người dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch - xanh và thân thiện môi trường”, thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.	- Cả năm	- Phòng Tài nguyên và Môi trường. - Các tổ chức thành viên.
	2.2 Tuyên truyền, vận động người dân sinh sống tại tuyến đường Nguyễn Kiệm, Hồ Văn Huê không để rác bịch ra vỉa hè và thực hiện giao rác đúng thời gian quy định.	- Cả năm	
	2.3 Tiếp tục phát động và theo dõi, giám sát việc phong trào thực hiện mô hình “Gia đình trồng cây” năm 2025	- Cả năm	
	2.4 Tổ chức Ngày Hội Môi trường “Hành động nhỏ - Ý nghĩa lớn” năm 2025.	- Quý II/2025	-Phòng Tài nguyên và Môi trường
	2.5 Triển khai thực hiện Hội thi Xây dựng công trình sạch – xanh – thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng dân cư cấp Thành phố lần 4 năm 2025	- Quý II/2025	
3	Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp phụ nữ quận		
	3.1 Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và người dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch - xanh và thân thiện môi trường”, thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.	- Cả năm	- Phòng Tài nguyên và Môi trường. - Các tổ chức thành viên.
	3.2 Tuyên truyền, vận động người dân sinh sống tại tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi, Hoàng Văn Thụ không để rác bịch ra vỉa hè và thực hiện giao rác đúng thời gian quy định.	- Cả năm	

STT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị phối hợp
	3.3 Tổ chức Ngày hội Sống xanh	- Quý II/2025	- Phòng Tài nguyên và Môi trường.
	3.4 Tổ chức Hội thi sáng tác và biểu diễn tiểu phẩm tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng.	- Quý II/2025	
	3.5 Tổ chức Hội thi thiết kế Inforafic tuyên truyền “Ô nhiễm không khí – Hành động của chúng ta”.	- Quý III/2025	
4	Đơn vị chủ trì: Quận đoàn		
	4.1 Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và người dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch - xanh và thân thiện môi trường”, thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.	- Cả năm	- Phòng Tài nguyên và Môi trường.
	4.2 Tuyên truyền, vận động người dân sinh sống tại tuyến đường Trần Huy Liệu, Lê Văn Sỹ không để rác bịch ra vỉa hè và thực hiện giao rác đúng thời gian quy định.	- Cả năm	
	4.3 Tổ chức Hội thi vẽ tranh bảo vệ môi trường, Ngày hội Tuổi trẻ Phú Nhuận sống xanh	- Quý II/2025	
	4.4 Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh trong chiến dịch tình nguyện hè năm 2025.	- Quý II, III/2025	
	4.5 Tổ chức các ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn quận.	- Cả năm	

STT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị phối hợp
5	Đơn vị chủ trì: Liên đoàn lao động quận		
	5.1 Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và người dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch - xanh và thân thiện môi trường”, thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.	- Cả năm	- Phòng Tài nguyên và Môi trường.
	5.2 Tuyên truyền, vận động người dân sinh sống tại tuyến đường Phan Đình Phùng, Huỳnh Văn Bánh không để rác bịch ra vỉa hè và thực hiện giao rác đúng thời gian quy định.	- Cả năm	
6	Đơn vị chủ trì: Hội Cựu Chiến binh quận		
	6.1 Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và người dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch - xanh và thân thiện môi trường”, thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.	- Cả năm	- Phòng Tài nguyên và Môi trường.
	6.2 Tuyên truyền, vận động người dân sinh sống tại tuyến đường Phan Đăng Lưu, Phan Xích Long không để rác bịch ra vỉa hè và thực hiện giao rác đúng thời gian quy định.	- Cả năm	
7	Tổng kết kết quả thực hiện và quyết toán kinh phí.	- Tháng 10	- Phòng Tài nguyên và Môi trường. - Các đơn vị liên quan.

Căn cứ vào nội dung đã đề ra, các đơn vị chủ trì chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cụ thể và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 15/10/2025** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh bất cứ vấn đề gì, Phòng Tài nguyên và

Môi trường và các đơn vị sẽ cùng nhau bàn bạc tìm biện pháp giải quyết để đảm bảo hoàn thành tốt các nội dung phối hợp theo đúng kế hoạch đã đề ra. /k

**TM. BTT ỦY BAN MẶT TRẬN
TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Mai Lý

**PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Bảo Toàn

**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ QUẬN
CHỦ TỊCH**



Bùi Thanh Mai Huyền

**HỘI CỰU CHIẾN BINH QUẬN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tín

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN
CHỦ TỊCH**



ĐINH GIA HUỠNH

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Huyền Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Sở TN&MT TP;
- BTT UB.MTTQ.VN TP;
- Hội Liên hiệp phụ nữ TP;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Hội Cựu chiến binh TP;
- Thành đoàn;
- UBND quận (CT, PCT/QLĐT);
- BTT UB.MTTQ.VN và các tổ chức chính trị-xã hội quận;
- Phòng TN&MT quận;
- UBND, BTT UB.MTTQ.VN 11 phường;
- Lưu: VT, Th

1875

1876

1877

1878